
         e-mail : psic830007@istruzioone.it       pec : psic830007@pec.istruzione.it          C.F. : 90020700416        COD. Univoco Fatturazione UFDVS6 

 
CUP: I34D23000350006           Fano, 05/05/2023 

Prot. n. 4215 
 

All’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
All’Ufficio VI – USR Marche_ A.T. Pesaro Urbino 

All’Albo online d’Istituto / Sito web,  
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web,  

Alla DSGA.  
  

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di project Manager per il coordinamento generale tecnico-
operativo del Progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1– Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio , nuovi ambienti di apprendimento e laboratori ”Titolo avviso/decreto: Piano Scola 4.0 - Azione 1 
– Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Avviso /Decreto: M4C1I3.2-
2022-961 – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19529 – Titolo Progetto: Padalino FUTURA 4.0 – 
CUP: I34D23000350006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti 
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado.” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, recante: “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art. 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di 
natura regolamentale adottati dalle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.L.vo n. 165 del 
30/03/2001, che dispongono il finanziamento pubblicoo autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 

mailto:psic830007@istruzioone.it
mailto:psic830007@pec.istruzione.it




         e-mail : psic830007@istruzioone.it       pec : psic830007@pec.istruzione.it          C.F. : 90020700416        COD. Univoco Fatturazione UFDVS6 

 
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 
essenziale dell’atto stesso; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE ed abroga 
il regolamento (UE Euratom) n. 966/2012; 
VISTO l'articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti 
del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione 
delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo 
di cui al comma 1037; 
VISTO l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti 
del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 
VISTO l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, ''Do no significant harm"), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/ C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza"; 
VISTI i Regolamenti contabili approvati dal Consiglio d’Istituto il 20/12/2022 con delibera n. 63; 

mailto:psic830007@istruzioone.it
mailto:psic830007@pec.istruzione.it


         e-mail : psic830007@istruzioone.it       pec : psic830007@pec.istruzione.it          C.F. : 90020700416        COD. Univoco Fatturazione UFDVS6 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Collegio Docenti il 
16/12/2022 con delibera n. 3 e dal Consiglio di Istituto con Delibera N. 64 del 20/12/2022;  
VISTO il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 06 agosto 2021, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”; 
VISTO Il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 
– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e millestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 61 del 20/12/2022 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
RICHIAMATO il Verbale n. 3 punto 3 del 01/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 80 del 04/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione e di assunzione a 
bilancio del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 82 del 04/05/2023 del Consiglio d’Istituto di nomina del Project Manager; 

mailto:psic830007@istruzioone.it
mailto:psic830007@pec.istruzione.it


         e-mail : psic830007@istruzioone.it       pec : psic830007@pec.istruzione.it          C.F. : 90020700416        COD. Univoco Fatturazione UFDVS6 

 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. AOOGABMI. Registro 
Ufficiale.U.43518 del 17/03/2023; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 052/05/2023 prot. n. 4191; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
 

DETERMINA 
 
-di assumere l’incarico di Project Manager del progetto: Padalino FUTURA 4.0 – Codice progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-19529 a valere sul PNRR; 
 
-che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 
la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
-che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 
a titolo non oneroso; 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 
 
Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza 
e ruolo dell’Unione Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle 
Istituzioni – con particolare riguardo a quelle Europee – viene pubblicato all’Albo online e sul sito web 
dell’istituto. 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati 
nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 
www.icpadalinofano.edu.it__________ 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                           Lucia Di Stefano 

                                                                                                                                                                                    Firma digitale    

mailto:psic830007@istruzioone.it
mailto:psic830007@pec.istruzione.it
http://www.icpadalinofano.edu.it__________/

	-di assumere l’incarico di Project Manager del progetto: Padalino FUTURA 4.0 – Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19529 a valere sul PNRR;
	-che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;
	-che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo non oneroso;

		2023-05-08T11:03:19+0200
	LUCIA DI STEFANO




